
,, Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 04.08.2015) 

DIREZIONE 3A 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Ordinaria del piano viabile, delle protezioni laterali e della 

segnaletica orizzontale e verticale nella Valle dell'Alcantara, nelle zone del Cesarotano 

e parte della zona tirrenica. 

Impresa: MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in S. Angelo di Brolo - via S. Francesco di 

Paola, n. 3 

Contratto: in data 25/06/2014 n.14210 di Repertorio 

Atto di sottomissione del 24/10/2014 registrato al n. 1404 della Rubrica. 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(

Raccf lta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. u 43 del ÀS_ o lq~olb 
DETERMINAZIONE N. li S q del ~ q I O l\ \2o !6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

Che ai sensi della L.R. n. 9 del 06.03.86, art. 13, punto 3, la Provincia Regionale deve 

provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

Che il progetto è stato redatto in data 18/12/2013 dall'U.T.P approvato dal R.U.P. in data 

19/12/2013 con parere n. 44 per l'importo complessivo di€. 98.684,00 così ripartito: 

A) Lavori a base d'appalto : 
- a misura€ 76.293,60 di cui€ 2.288,81 per l'attuazione dei piani di sicurezza ed€ 20.720,52 

per costi della manodopera 

Sommano€ 76.293,60 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
1) per ass. obbligatoria L.R. 7 /02 € 600,00 
2) spese tecniche € 1.525,87 
3) per I.V.A € 16.784,59 
4) per imprevisti € 1.525,87 
5) per oneri discarica € 1.954,07 

Sommano € 22.390,40 € 22.390240 

Totale f 28.684100 



L'intervento è stato finanziato con fondi di cui al cap. 6471 - Bilancio 2013 al cod. 1.0601.03.00 

Che è stato stipulato il contratto n°14210 di Repertorio, in data 25/06/2014 con la quale i lavori •­

vennero affidati all'Impresa MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in S. Angelo di Brolo 

-·· 

in Via S. Francesco di Paola, n.3 per l'importo contrattuale di€ 58.123,07 (di cui€ 2.288,81 per ~ 

oneri irriducibili per sicurezza ed€ 20.720,52 per costi della manodopera) a seguito del ribasso del 

34,1011 % sull'importo a base d'asta di€ 53.284,27. 

Che il direttore dei lavori in data 14/07/2014 ha redatto una Perizia di Variante Suppletiva per 

far fronte alla necessità di eseguire ulteriori interventi imprevisti ed imprevedibili, necessari ed 

urgenti per la messa in sicurezza della strada e l'eliminazione di maggiori pericoli per la 

circolazione veicolare e, di conseguenza, introdurre nuove categorie di lavoro e variare 

quantitativamente quelle progettuali, detta perizia prevedeva un aumento dell'importo netto 

contrattuale dei lavori di€ 7.989,08. La maggiore somma ha trovato copertura finanziaria al cap. 

6471 Bil. 2014 impegno n° 934 del 25/09/2014 per l'importo di€ 9.571,90. 

Detta perizia redatta ai sensi dell'art. 132, c. 1 lett. b del D.Lgs. 163/2006, è stata approvata dal 

R.U.P. con parere tecnico n. 29 del 29/08/2014 e con determinazione dirigenziale n. 943 in data 

25/09/2014 per l'importo complessivo di€ 89.721,97 così suddiviso: 

A) Lavori a base d'appalto: 
a misura € 
di cui€ 2.746,57 per l'attuazione dei piani di sicurezza € 
ed€ 14.203,56 per costi della manodopera € 
Restano i lavori a base d'asta € 
Ribasso d'asta del 34,1011 % € 
Lavori al netto rib. asta € 
Oneri per la sicurezza 
Costi della manodopera 

Totale lavori al netto 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 

€ 
€ 
€ 

91.552,32 
2.746,57 

14.203,56 
74.602,19 
25.440,17 
49.162,02 

2.746,57 
14.203,56 
66.112,15 

1) spese tecniche 
2) per assicurazione obbligatoria 
3) I.V.A. 

€ 1.831,05 
€ 600,00 
€ 14.544,67 

4) per oneri discarica € 3.000,00 
5) per C.P.T. € 3.634,10 . 

Sommano € 23.609,82 
Importo netto perizia 

C) Somme non disponibili: 
residuo r.a. IV A compresa 

D) Importo finanziato con impegno 
al Capitolo 6471-Bilancio 2014 

Tornano 

e 66.112,15 

e 21.609,82 
e 89.721,97 

e 18.533,93 

. -e 9.571,90 
€ 98.684.00 



.-

-. 

,--

L'Atto di Sottomissione, con cui l' Impresa MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. accettava 

;;;. l'esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva con l'introduzione di n. 17 

nuovi prezzi, è stato rubricato al n. 1404 in data 24/10/2014, per un importo netto di€ 66.112,15; 

I lavori furono consegnati in data 08/04/2014 come da verbale in pari data firmato senza riserve 

da parte dell'Impresa, redatto ai sensi dell' art. 153 del D.P.R. 05/11/2010 n. 207; e siccome la 

durata era giorni 360 (trecentosessanta) naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna, il 

termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 02/04/2015; sempre dal medesimo art. 

12 dello stesso capitolato speciale di appalto venne stabilita la penale dello 0,1 % dell'importo netto 

contrattuale per ogni giorno di ritardo; 

Che durante la esecuzione dei lavori fu concessa all'Impresa una proroga di gg. 30 (trenta) alla 

scadenza contrattuale dei lavori, per cui tenuto conto della proroga, la nuova scadenza veniva 

spostata al 02/05/2015; 

Che l' ultimazione dei lavori fu accertata dalla Direzione dei lavori, che con certificato in data 

15/05/2015, dichiarava conclusi i lavori medesimi in data 30/04/2015 e pertanto in tempo utile; 

Che durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore; 

Che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alla 

perizia di variante e agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dei lavori; 

Che le principali variazioni apportate sono state giustificate con la perizia sopra citata. Piccoli 

discostamenti dalle previsioni sono stati apportati entro i limiti dei poteri discrezionali della 

Direzione dei lavori; 

Che lo stato finale redatto in data 13/08/2015 dal Direttore dei lavori, geom. Rosario 

CANNA VO', riportata le seguenti annotazioni: 

Importo lordo dei lavori eseguiti 

A dedurre oneri irriducibili per la sicurezza 

A dedurre costi per la manodopera 

Restano da assoggettare al ribasso d'asta 

A dedurre il ribasso d'asta del 34,1011 % su€ 73.529,73 

Restano al netto 

Importo anticipazioni 

Sommano gli oneri irriducibili per la sicurezza 

Sommano i costi per la manodopera 

Sommano al netto 

A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive 

Per penali applicate 

Resta il credito netto dell'Impresa in 

€ 89.438,45 

€ 2.683,15 

€ 13.225,56 

€ 73.529,74 

€ 25.074,45 

€ 48.455,29 

€ 2.683,15 

€ 13.225,56 

€ 64.364,00 

€ ........ ./ ......... 

€ 64.035,00 

€ ........ ./ ......... 

f 322!00 



Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa: 

Importo netto autorizzato per lavori 

Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale 

Minore spesa di 

€ 66.112,15 

€ 64.364,00 

€ 1.748,15 

Che con note PEC prot. n. 28589/15 del 11/09/2015 e n.7761/16 del 07/03/2016 l'ufficio D.L. ha 

invitato l'impresa MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. alla sottoscrizione degli atti contabili relativi 

allo Stato Finale e alla Regolare Esecuzione dei Lavori e, che a tutt'oggi, la stessa impresa non si è 

presentata, per cui ai sensi dell'art. 201, c. 3 del Regolamento Appalti di cui al DPR 05/10/2010 n. 

207, il conto finale si considera definitivamente accettato. 

VISTI 

Lo stato finale redatto in data 13/08/2015 dal Direttore dei lavori, geom. Rosario CANNAVO', 

dove risulta un credito netto dell'Impresa di€ 329,00 (diconsi euro trecentoventinove/00); 

Il certificato di regolare esecuzione che ha confermato l'importo dello stato finale; 

Il D.U.R.C. risultante dalla interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della Cassa 

Edile alla data del 03/03/2016 (scad. 01/07/2016) ove l'Impresa MONDELLO COSTRUZIONI 

s.r.l. risulta regolare con i versamenti dei contributi all'I.N.P.S., alla C.E. e con il versamento dei 

premi e accessori all 'I.N .A.I.L. 

CONSIDERATO 

Che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 

Che, come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati eseguiti 

con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal 

direttore dei lavori. 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

APPROVARE lo stato finale, redatto in data 13/08 /2015 dal direttore dei lavori, geom. Rosario 

CANNA V O', per l'importo di € 64.364,00 ed il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 

18/08/2015; 

LIQUIDARE alla Ditta MONDELLO COSTRUZIONI s.r.l. la rata di saldo di € 329,00 

( diconsi euro trecentoventinove/00); 

DARE ATTO che in mancanza del titolo di pagamento le somme destinate verranno mantenute 

in bilancio secondo la normativa vigente; -



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo stato finale, redatto in data 13/08/2015 dal direttore dei lavori, geom. Rosario 

CANNA V O', per l'importo di € 64.364,00 èd il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 

18/08/2015; 

LIQUIDARE alla Ditta MONDELLO COSTRUZIGNl s~r.l. la rata di saldo di € 329,00 

( diconsi euro trecentoventinove/00); 

DARE ATTO che in mancanza del titolo di pagamento le somme destinate verranno mantenute 

in bilancio secondo la normativa vigente; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

Il Dirigente 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

IIDpP 
"'! 

Messina lì _ ___....~~"'""'-.:'"--· _._a .... · ._.t..__~ ;'--'1...,o,____ 
'"' 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f.~.~~~~~~.~~ ........... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 3 Z 7, O o 

'15"G> /1...01) 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VISTOJ~SO NOTA 

Messina iJZ fl 1 Funzionario 

imputata al cap. 64}1 impegno n. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) / 

~i~g~nt 
. Il, D 


